
    

                          DETERMINAZIONE N. 1072 del 04/10/2013                                 
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 
IL DIRETTORE F.F. Dott. Francesco LEMBO 

 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
PROGETTO REGIONALE  PER IL POTENZIAMENTO DELLE AZIONI 

ATTUATE DA PARTE DEI SIAN REGIONALI ATTRAVERSO 
L’UTLIZZO DEI FONDI STATALI EX ART. 4 E 5 DELLA LEGGE 

123/2005 - OTTIMIZZAZIONE DELLA SOMMINISTRAZIONE DI 
PASTI SENZA GLUTINE NELLE MENSE DELLE STRUTTURE 
SCOLASTICHE ED OSPEDALIERE E NELLE MENSE DELLE 

STRUTTURE PUBBLICHE  - FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE PER RISTORATORI ED ALBERGATORI -   

PERIODO 2012 - 2014   
- D.D. 542 REGIONE PIEMONTE  DEL 08/08/2012 
- D.D.714 REGIONE PIEMONTE DEL 23/10/2012 

 
 
 
 
 



    

                          DETERMINAZIONE N. 1072 del 04/10/2013                                 
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N.__ ______________ 
 
CONTO   _____________________________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO …2012 Euro________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro___              ____________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro______          ___________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro___                ___________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_____        _____________ 
 
 
                                                                       LA RESPONSABILE F.F.  
                                                          SOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE 
                                                             F.to     (Dr.ssa Manuela Succi) 
 
 
 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

 
 

 
 
 



    

                          DETERMINAZIONE N. 1072 del 04/10/2013                                 
 

3 di 6 

IL DIRETTORE F.F. DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

Premesso 

-  che la Regione Piemonte con D.D. n. 542 del 08/08/2012 ha disposto l’approvazione 
del progetto regionale per la prosecuzione e il potenziamento delle azioni già attuate 
da parte dei SIAN regionali attraverso l’utilizzo dei fondi statali ex art. 4 e 5 della 
legge n. 123/2005 per il periodo 2012/2014, al fine di migliorare il servizio offerto ai 
soggetti affetti da malattia celiaca in termini di sicurezza alimentare e di gestione 
della dieta senza glutine; 

-  che il progetto prevede: 

 di ampliare e integrare il percorso già avviato a livello regionale per la 
sensibilizzazione sul tema delle esigenze alimentari di gruppi di popolazione a 
rischio nell’ambito della ristorazione collettiva e pubblica; 

 di potenziare l’offerta di informazione ed educazione sanitaria ai soggetti 
celiaci ed ai loro familiari; 

 di formare ed aggiornare coloro che, per motivi professionali o personali 
(operatori del settore alimentare, insegnanti e personale della scuola, 
genitori, ecc.) possano avere interesse alle tematiche dell’intolleranza al 
glutine; 

- che con nota prot. 21677/DB20.17 del 09/08/2012 la Regione Piemonte ha richiesto ai 
SIAN la verifica delle diverse linee progettuali ed il relativo preventivo di spesa; 

 - che Il Responsabile f.f. SIAN Dr Paolo Ferrari, con nota del 13/09/2012   prot. 57043,  
ha  trasmesso in allegato i progetti sui quali intende operare nel periodo 2012 – 
2014; 

Preso atto  

-  che la Regione Piemonte con D.D. n. 714/ del 23/10/2012 ha assegnato all’ASL VCO 
l’importo di € 33.400 destinato a finanziare la prosecuzione e l’ampliamento dei 
progetti precitati già approvati con DD n. 829/11 e DD n. 843/11;  

 
Considerato che per la realizzazione dei progetti il  Direttore f.f. SIAN ha individuato i 

seguenti operatori, che dovranno svolgere l’attività in debito orario: 
 
 
- Dirigenti Medici  
  
 
Baldassarri Daniela  - Referente del Progetto 
Licciardello Sara   
  
– Dietiste  
Fasolo Katia   
Spadacini Barbara 
   



    

                          DETERMINAZIONE N. 1072 del 04/10/2013                                 
 

4 di 6 

  
Tecnici della Prevenzione 
  
 Timponelli Giuseppe 
 Porcedda Liviano 
 Gioffi Dimitri  
 Pirone Graziana  
 Grossi Graziella  
    
- Preso atto altresì  che la SOS Direzione Amministrativa del Dipartimento di 

Prevenzione dovrà  adempiere alle incombenze burocratiche conseguenti 
all’attivazione dei menzionati progetti; 

 
  
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

1°) di formalizzare la composizione del gruppo di lavoro così come elencato in 
premessa, che svolgerà l’attività riferita al progetto regionale di cui alla D.D. 542 
del 08/08/2012 “Potenziamento  delle azioni attuate da parte dei SIAN regionali 
attraverso l’utilizzo dei fondi statali ex art. 4 e 5 della Legge 123/2005 – 
Preventivo di attività per il periodo 2012/2014, e in conformità a quanto stabilito 
dalla Determinazione Regione Piemonte n. 714 del 23/10/2012 che ha assegnato 
all’ASL VCO un importo di € 33.400, prevedendo per il periodo 2012 – 2014 la 
prosecuzione del progetto di cui alla menzionata Determinazione Regionale 542/12 
ed il suo ampliamento con conseguente prosecuzione e potenziamento delle azioni 
attuate da parte dei Servizi di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione delle ASL 
regionali;  

                        
2°) di specificare che il gruppo di lavoro che opererà nell’ambito dei progetti citati  

svolgerà l’attività di che trattasi in debito orario, su individuazione del Direttore f.f. 
SIAN, Dr. Paolo Ferrari; 

 
3°) di impegnare con successivo atto  l’importo di € 33.400 che la regione Piemonte ha 

assegnato con D.D. n.714  all’ASL VCO quale finanziamento per l’attività svolta 
dagli operatori SIAN in debito orario per la realizzazione dei progetti precitati, 
specificando che per regolamentazione interna  di questa Azienda, si possono 
imputare somme a bilancio  solo dopo aver ricevuto il versamento  da parte della 
Regione Piemonte  del corrispettivo importo; 

 
4°) di trasmettere la presente determinazione alla Regione Piemonte, Settore 

Promozione della Salute e Interventi di Prevenzione e Veterinaria. 
 
 



    

                          DETERMINAZIONE N. 1072 del 04/10/2013                                 
 

5 di 6 

Il Responsabile del Procedimento                                 Il Direttore f.f. 
        (Dr. Pacifico Triolo)                                   Dipartimento di Prevenzione 
                                                                         (Dr. Francesco Lembo) 
 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO                      



    

                          DETERMINAZIONE N. 1072 del 04/10/2013                                 
 

6 di 6 

La presente determinazione viene pubblicata  all’Albo ufficiale dell’ASL VCO 
(www.aslvco.it) il giorno lavorativo successivo alla data di assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT X DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC X SIAN         

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

